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Inledande kommentarer

Följande översikt är en sammanfattning av forskningsresultaten från olika tematiska tillämpade forskningsprojekt inom 
ramen för ESPON 2020-programmet. De flesta av indikatorerna och analyserna bygger därför inte på de senaste uppgif-
terna, utan motsvarar de uppgifter som fanns vid den tidpunkt då forskningen utfördes. Endast i ett fåtal fall där grundläg-

gande indikatorer lätt kunde återskapas har mer aktuell information använts.

Därför är det viktigt att notera att denna översikt främst är en samling tillgängliga uppgifter med olika tidsstämplar och inte 
en uppdaterad, heltäckande analys. Dess huvudsakliga syfte är att visa upp den breda forskningen inom ESPON och, 
genom att fokusera på ett specifikt land, öka intresset för de vetenskapliga resultaten på nationell och regional nivå.
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Nuvarande och framtida utmaningar för regioner 
och platser

 

Demografiska förändringar
Urbanisering

Klimatförändringarnas miljökonsekvenser
Klimatförändringarnas sociala konsekvenser

Klimatförändringarnas ekonomiska konsekvenser
Den genomsnittliga befolkningstätheten i Sverige är ganska låg i ett europeiskt perspektiv, bara 25,4 invånare per km2 
(2019). Befolkningen är emellertid till stor del koncentrerad till södra Sverige och Stockholmsregionen, och befolkningen 
ökar stadigt i redan tätbebyggda områden. Sveriges urbanisering kännetecknas av förtätningsprocesser i vissa områden 
och krympningsprocesser i andra, ofta mer avlägsna områden.

När det gäller klimatförändringarnas möjliga konsekvenser i Sverige visar kartorna nedan att de potentiella miljökonsekvenserna 
varierar från marginella längst i söder till en betydande ökning av de negativa effekterna på ekosystemen i de norra regionerna. 
Klimatförändringarnas sociala konsekvenser bedöms vara relativt begränsade, även om de negativa effekterna kommer att 
öka en aning i tätorterna. Slutligen förväntas klimatförändringarna i allmänhet ha en positiv ekonomisk inverkan i Sverige, 
bland annat på grund av förbättrade miljöförhållanden för jordbruket och mindre behov av uppvärmning i stadsområdena. 
Dessa slutsatser bygger dock på tillgängliga uppgifter, och omfattar till exempel inte alla aspekter kring den beräknade 
höjningen av havsnivån.
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Befolkningsförändring från 2014 till 2019

Förändring i %
< –2,5

–2,5 – –1,25

0–1,25

–1,25 – 0

1,25–2,5

> 2,5

Inga uppgifter

Regional (Nuts 3) befolkningsutveckling mellan 2014 och 
2019. Förändringen beräknas som befolkningsskillnaden 
mellan 2019 och 2014 dividerad med befolkningen 2014.

Källa: Eurostat, 2020

Trots att uppgifter saknas för en viktig del av Nuts-regionerna kan märkbara 
utvecklingstrender konstateras. Stora delar av Östeuropa, Italien, Spanien 
och Frankrike har en minskande befolkning. I de två sistnämnda länderna kan 

dock en ökande befolkning noteras i stadsområden som Madrid, Barcelona, Bordeaux, 
Nantes och Paris. Andra regioner som Benelux, västra Tyskland, Storbritannien, Irland 
och Skandinavien kännetecknas av en ökande befolkning. Dessa befolkningstrender 
påverkas i hög grad av tillgången till sysselsättning, regionernas ekonomiska situation 
och invandringsmönstren.

De flesta av Sveriges regioner har uppvisat en betydande befolkningstillväxt 
på över 2,5 % under de senaste åren. Endast Norrbotten och Västernorrland 

hade en lägre tillväxttakt. En av huvudorsakerna till denna betydande tillväxt är den höga 
tillströmningen av invandrare under 2015. Balansen mellan invandring och utvandring 
visar dock ett invandringsöverskott under alla år av perioden. Fruktsamhetstalet i 
Sverige har legat under 2 under denna period. Befolkningen är till stor del koncentrerad 
till södra Sverige och Stockholmsregionen, och befolkningen ökar stadigt i redan 
tätbebyggda områden. 
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Förändringar i urbaniseringen mellan 2014 och 2018

Stadsområden 2018

Förändringar i urbaniseringen 
mellan 2014 och 2018

Städer (1 500 inv./km²)

Tätorter och förorter (300–1 500 inv./km²)

Landsbygdsområden (< 300 inv./km²) 

Inga uppgifter
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Från landsbygd till stad
Från tätort till stad
Från landsbygd till tätort

Från tätort till landsbygd
Från stad till tätort
Från stad till landsbygd

Detta dataset visar skillnaden i urbaniseringsgrad mellan 2014 och 2018. 
Klassificeringen av befolkningsfördelningen baseras på ett nät med rasterceller på 1 
km² med lokala administrativa enheter i tre kategorier: landsbygdsområden (300 
inv./km²), tätorter och förorter (300–1 500 inv./km²) och städer (1 500 inv./km²).

Lokal nivå: Gränser i LAU2
Källa: Eurostat, 2018

De uppgifter som använts till dessa kartor kommer från kommissionens 
geografiska informationssystem (GISCO). Klassificeringen baseras på 
befolkningstäthet snarare än byggnadstäthet. Skillnaden mellan 2014 och 

2018 kan således ge en indikation på förändringarna i befolkningsflödena. Till exempel 
omvandlades en stor del av landsbygden i Europa till stadsområden mellan 2014 och 
2018 på grund av förtätning. Detta innebär att det finns en tendens att befolkningen 
sprids över stora ytor. Benelux, Danmark, Norge, Sverige, Finland, Italien och Ungern 
kännetecknas emellertid av en högre förtätningsprocess med stora områden som 
omvandlas till städer.

Denna karta togs fram för att visa förändringarna av befolkningstätheten. 
Det mest intressanta är cirkeldiagrammet, vilket visar ett något varierande 

förändringsmönster när det gäller skillnaden i urbaniseringsgrad från 2014 till 2018. 
Den tydligaste tendensen är en förskjutning av kategorin från tätortsområden till städer. 
En betydande förskjutning från landsbygd till tätort kan också konstateras. Tillsammans 
visar de en process med urbanisering och befolkningsförtätning. Det finns även en 
tydlig krympningstendens där vissa områden skiftar kategori från stad till tätort, vilket är 
unikt i ett europeiskt sammanhang, och från tätort till landsbygd.



Nuvarande och framtida utmaningar för regioner och platser | Förbättrad hållbarhet genom bättre fysisk planering och styrning | Användning av 
regionala tillgångar

6

Klimatförändringarna kommer att påverka alla delar av naturen. Många växter 
och djur kommer att anpassa sig, medan vissa skyddade naturområden, jordar 
och skogar kan vara mer känsliga för förändringarna. Klimatförändringarnas 

miljökonsekvenser förväntas öka mest i Finland, Sverige, Spanien, Kroatien, Bulgarien 
och Rumänien. Stora delar av övriga Europa kommer antingen att uppleva en låg 
ökning eller ingen/marginell påverkan. Viktiga faktorer är branta bergssluttningar och 
tillhörande jorderosion, risk för skogsbränder, igenslamning av floddeltan och känsliga 
nordliga ekosystem.

I Sverige bedöms de sammanlagda potentiella miljökonsekvenserna av 
klimatförändringarna variera från marginella i söder till en hög ökning i de 

norra regionerna. I Västra Götaland och Värmland förväntas ökningen vara medelhög. 
Vissa av de ökade negativa konsekvenserna gäller bergssluttningar och tillhörande 
jorderosion, risk för skogsbränder och igenslamning av floddeltan. De allvarliga 
konsekvenserna för norra Sverige beror delvis på de mycket stora skyddade områdena, 
där eventuella klimatförändringar (i detta fall varmare och blötare klimat) förväntas 
påverka de skyddsvärda ekosystemen negativt.

Klimatförändringarnas potentiella miljökonsekvenser från 2071 till 2100

Konsekvensindex
Hög minskning (–0,5)

Medelhög minskning (–0,5 – –0,3)  

Låg minskning (–0,3 – –0,1)

Inga/marginella konsekvenser (–0,1 – 0,1)

Låg ökning (0,1–0,3)

Medelhög ökning (0,3–0,5)

Hög ökning (0,5–1)

Kombinerade potentiella konsekvenser av förändringar i 
sommar- och vinternederbörd, dagar med kraftig 

nederbörd, årsmedeltemperatur, sommardagar, frostdagar, 
dagar med snötäcke och årsmedelavdunstning på 

jorderosion, organiskt kol i marken, skyddade 
naturområden och känslighet för skogsbränder.

Uppgifternas ursprung: egna beräkningar 
baserade på CCLMA1B 

Lautenschlager m.fl., 2009
Källa: ESPON CLIMATE uppdaterad, 2015 
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Olika befolkningsgrupper kan också påverkas av klimatförändringarna, till 
exempel när det gäller folkhälsa och personlig rörlighet. Detta innebär att 
särskild uppmärksamhet måste ägnas åt översvämningar och värmeöar 

i stadsområden som kan hota äldre medborgare. Klimatförändringarnas sociala 
konsekvenser förväntas öka i många områden över hela Europa, men något mer i 
de västra regionerna, i kustområdena och i flodområdena. I stora områden kommer 
effekterna emellertid att vara obefintliga eller marginella.

I Sverige beräknas de sociala konsekvenserna av klimatförändringarna 
vara begränsade, med marginella effekter i större delen av landet. 

Undantagen är Stockholm och Västra Götaland, där en något mer negativ påverkan 
förväntas. Befolkningstätheten i Stockholm och Göteborg, i kombination med ökad 
översvämningsrisk, höjningen av havsnivån och uppkomsten av värmeöar, är sannolika 
orsaker till detta. Konsekvenserna kan emellertid vara mycket lokala, vilket innebär att 
en mer platsanpassad strategi behövs för att uppskatta effekterna i hela landet.

Klimatförändringarnas potentiella sociala konsekvenser från 2071 till 2100

Konsekvensindex
Hög minskning (–0,5)

Medelhög minskning (–0,5 – –0,3) 

Låg minskning (–0,3 – –0,1)

Inga/marginella konsekvenser (–0,1 – 0,1)

Låg ökning (0,1–0,3)

Medelhög ökning (0,3–0,5)

Hög ökning (0,5–1)

Kombinerade potentiella konsekvenser av förändringar i 
100-årscykeln för översvämningar, stigande havsnivå, 

förändrad översvämningspotential och sommarvärme på 
befolkningen.

Uppgifternas ursprung: 
Egna beräkningar baserade på CCLMA 1B 

Lautenschlager m.fl., 2009
Källa: ESPON CLIMATE uppdaterad, 2015
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Klimatförändringarna kommer att få betydande ekonomiska konsekvenser 
i Europa. Vissa sektorer är mer känsliga för klimatförändringar än andra, 
däribland jordbruket, skogsbruket, turismen (både sommar och vinter) och 

energisektorn. Om man ser till de möjliga ekonomiska konsekvenserna finns det en 
tydlig skillnad mellan norra och södra Europa. I norr förväntas en minskning av de 
ekonomiska konsekvenserna på grund av förbättrade miljöförhållanden för jordbruket 
och lägre krav på uppvärmning. Söderut förväntas de ekonomiska konsekvenserna 
öka på grund av försämrade villkor för jordbruk och turism och en ökad efterfrågan på 
luftkonditionering.

I Sverige förväntas klimatförändringarna i allmänhet ha en positiv inverkan, 
särskilt i söder. Detta beror bland annat på förbättrade miljöförhållanden för 

jordbruket och mindre behov av uppvärmning i tätorterna. Endast Jämtland förväntas 
uppleva små negativa konsekvenser. Detta är emellertid den sammanlagda bilden av 
ett stort antal faktorer som varierar lokalt. Kartan visar därför en övergripande känslig 
balans som kräver ytterligare utredning, och mer data, om de specifika platsernas och 
sektorernas känslighet, t.ex. vad gäller havsnivåhöjningen. 

Klimatförändringarnas potentiella ekonomiska konsekvenser från 2071 till 2100

Kombinerade potentiella konsekvenser av förändringar i 
årsmedelavdunstning, antalet sommardagar, dagar med 

snötäcke, 100-årscykeln för översvämningar och stigande 
havsnivå på jordbruk, skogsbruk, sommar- och vinterturism 

samt tillgång och efterfrågan på energi.

Uppgifternas ursprung: 
Egna beräkningar baserade på CCLMA 1B 

Lautenschlager m.fl., 2009
Källa: ESPON CLIMATE uppdaterad, 2015

Stora positiva konsekvenser (< –0,5)
Medelstora positiva konsekvenser 
(–0,5 – –0,3)
Små positiva konsekvenser 
(–0,3 – –0,1)

Inga/marginella konsekvenser (–0,1 – 0,1)

Små negativa konsekvenser (0,1–0,3)

Medelstora negativa konsekvenser (0,3–0,5)

Stora negativa konsekvenser (> 0,5)

Konsekvensindex
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Geografisk fördelning av grön infrastruktur
Tillgång till bredband
Global tillgänglighet
Höga boendeutgifter

E-förvaltning
Sverige är bland de högst rankade länderna i Europa i fråga om grön infrastruktur, särskilt i de centrala och norra regionerna. 
När det gäller tillgång till bredband är Sverige bland de främsta länderna i ett europeiskt perspektiv. Här är de mer avlägsna 
regionerna nyckelaktörer – en bra digital uppkoppling och tillgång till ett stort utbud av digitala tjänster minskar behovet av 
fysisk infrastruktur och uppväger nackdelarna med det avlägsna läget.

Sveriges globala tillgänglighetsindex visar de högsta värdena i den södra delen på grund av närheten till Köpenhamns flygplats.
Andelen av befolkningen med hög bostadskostnadsbörda ligger kring genomsnittet i Europa. Boendeutgiften i procent av 
hushållens disponibla inkomst ligger dock på en bättre nivå än i många central- och östeuropeiska länder. Slutligen är Sverige 
ett föregångsland inom e-förvaltning. Skapandet av ett framgångsrikt digitalt styrningssystem på flera nivåer är på god väg.
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En grön infrastruktur är ett strategiskt planerat nätverk av naturliga och delvis 
naturliga områden där olika miljöegenskaper utformas och förvaltas för att 
erbjuda ett brett utbud av ekosystemtjänster. Detta omfattar grönområden 

och andra landskapselement i markområden (inklusive kustnära) och marina områden. 
Den geografiska fördelningen av grön infrastruktur återspeglar befolkningstätheten, 
infrastrukturutvecklingen, de klimatiska och topografiska förhållandena samt fördelningen 
av jordbruksområden inom EU:s territorium. Utbredningen av grön infrastruktur är lägst 
i regioner i nordvästra Frankrike och Tyskland, sydöstra Storbritannien, Irland och 
Danmark. Den är relativt hög i övriga Norden, Balkanländerna längs Adriatiska havet 
och den östra Alpregionen.

Sverige är bland de högst rankade länderna i Europa när det gäller grön 
infrastruktur, vilket framgår tydligt av Sverigekartan, framför allt i de mellersta 

och norra regionerna. Sverige är generellt sett ett glesbefolkat land där merparten av 
markanvändningen domineras av skog (totalt cirka 69 %) och bergsområden. I de södra 
kustområdena är jordbrukets andel högre på grund av de lämpligare miljöförhållandena. 
Intresset för ekosystemtjänster har ökat i Sverige under det senaste året, och regeringen 
har gjort insatser för att framhålla värdet av ekosystemtjänster och biologisk mångfald. 

Geografisk fördelning av grön infrastruktur 2012

Täckning av grön infrastruktur (%)
< 20

20–40

40–60

60–80

> 80

Indikatorn visar täckningsprocenten för grön infrastruktur inom varje region på Nuts 
2- eller Nuts 3-nivå i Europa. Kartor från databasen Corine Land Cover med en 

upplösning på 1 ha (100 x 100 meter) användes för att identifiera grön infrastruktur.

Regional nivå: Nuts 2 och 3 
Källa: ESPON GRETA, 2019



11

Nuvarande och framtida utmaningar för regioner och platser | Förbättrad hållbarhet genom bättre fysisk planering och styrning | Användning av 
regionala tillgångar

Tillgång till bredband och höghastighetsinternet anses vara avgörande för den 
framtida konkurrenskraften, konnektiviteten och inkluderingen. EU:s mål för 
2025 är att säkerställa en snabb uppkoppling för skolor, offentliga tjänster, 

kollektivtrafik och digitalintensiva företag samt en uppkopplingshastighet på minst 100 
Mbit/s i alla europeiska hushåll. Under 2017 var tillgången till ultrasnabbt bredband över 
70 % i Sverige, Danmark, Estland, Lettland, Benelux, Spanien, Portugal, Slovenien, 
Slovakien, Ungern, Rumänien och Bulgarien. Tillgången till NGA-bredband låg över 
90 % i Storbritannien, Danmark, Benelux, Lettland och Österrike. Andelen hushåll med 
tillgång till bredband var högst i centrala och norra Europa.

Under 2017 hade minst 85 % av Sveriges hushåll tillgång till bredband, 
och i de norra och mellersta regionerna var andelen över 90 %. Dessutom 

hade 70 % av de svenska hushållen tillgång till ultrasnabbt bredband. Tillgången kan 
emellertid variera avsevärt inom regionerna. Detta är anmärkningsvärt med tanke på 
Sveriges vidsträckta territorium med stora glesbefolkade områden. Sådana områden är 
nyckelaktörer när det gäller tillgång till bredband eller näthandel av varor och tjänster. 
En bra digital uppkoppling med tillgång till ett stort utbud av digitala tjänster minskar 
behovet av fysisk infrastruktur och motverkar nackdelarna med ett avlägset läge. 

Tillgång till bredband i hushåll och täckning av höghastighetsinternet

*Tillgången till bredband mäts som andelen hushåll som 
kan ansluta sig och avser därmed täckningen.

Regional nivå: Nuts 2 / 1 / 0
Källa: ESPON SOET (2019)

Uppgifternas ursprung: Eurostat, Desi-index, 2019

< 75

75–80

80–85

85–90

> 90

Andel hushåll med tillgång till bredband, 2017 (% 
av alla privata hushåll)*

Tillgång till ultrasnabbt 
bredband >70 %
NGA > 90

Länder med höga värden för 
ultrasnabbt bredband eller 
NGA-täckning, mitten av 2018
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Flygtransporter är viktiga för de globala förbindelserna, både inom Europa 
och mellan kontinenterna. Antalet flygtransporter i EU har ökat starkt under de 
senaste åren. Under 2018 utgjordes flygtrafiken i EU till 46 % av flygtransporter 

inom EU, 37 % av flygtransporter utanför EU och 16 % av inrikesflyg. London, Paris, 
Amsterdam, Frankfurt och Madrid är de viktigaste globala knutpunkterna i Europa. 
På senare tid har den största ökningen av flygtrafiken skett i Litauen, Lettland, Polen 
och Slovakien. Den bästa globala tillgängligheten finns i de centrala delarna av västra 
Europa.

Det globala tillgänglighetsindexet för Sverige visar högst värden i södra 
delen av landet, medan den norra delen uppvisar relativt låga värden i ett 

europeiskt perspektiv. Sammantaget hade Sverige nästan 39 miljoner flygpassagerare 
under 2018, varav Stockholm/Arlanda hade den största andelen med 26,8 miljoner. 
Tillgänglighetsvärdena i Skåne är högst på grund av närheten till Köpenhamn, som har 
Nordens största flygplats. Värdena i regionerna nära Oslo påverkas också av närheten 
till Oslos flygplats Gardemoen. 

Global tillgänglighet och de viktigaste flygplatserna

Genomsnittsindex
< 40

40–80

Totalt antal in- och utresande 
passagerare under 2018

1–5 miljoner

5–10 miljoner 

10–30 miljoner 

> 30 miljoner

80–120

120–160

> 160

Tillgänglighetsindex:
Indexet beräknas som det genomsnittliga indexet från 

Spiekermann & Wegeners undersökning (2014) med en 
kombination av tillgängligheten på väg, järnväg och flyg.

Källa: ESPON S1W, 2014 I Nivå: Nuts 3

Antal passagerare:
Nivå: Flygplatser

Källa: Eurostat, 2020
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Boendekostnaden är en väsentlig del av de flesta människors budget. En 
ökande andel av befolkningen med hög bostadskostnadsbörda kan medföra 
risker för social utslagning eller fattigdom. När en större andel av hushållens 

ekonomi går till boendekostnader riskerar andra viktiga levnadskostnader att bli 
eftersatta. Kartan visar att Grekland, Danmark, Tjeckien, Tyskland, Nederländerna, 
Rumänien, Bulgarien, Makedonien, Spanien, Schweiz och Storbritannien är de länder 
där högst andel av befolkningen har bostadskostnader som motsvarar 40 % eller mer 
av hushållens disponibla inkomst.

I hela Sverige uppskattas andelen av befolkningen med hög 
bostadskostnadsbörda till mellan 5 och 10 %, vilket är nära genomsnittet för 

Europa. För mer än tre fjärdedelar av hushållen är bostadskostnadsbördan mindre än 25 
% av de disponibla inkomsterna. Detta är bättre än i många central- och östeuropeiska 
länder. Eftersom uppgifterna är på nationell nivå måste nya bedömningar göras på 
regional och lokal nivå. Här kommer sannolikt de större tätorterna att uppvisa en högre 
bostadskostnadsbörda. Dessutom måste hänsyn tas till finansieringssystemet för 
bostäder i Sverige.

Befolkningens bostadskostnadsbörda 2015

Befolkningens 
bostadskostnadsbörda i % av 
hushållens disponibla inkomst

Andel av befolkningen med hög bostadskostnadsbörda (%)

50 miljoner invånare

< 25 %

25–40 %

40–60 %

> 60 %

< 5

5–10

10–20

20–40

Diagrammen visar andelen av befolkningen som funktion av hur stor andel av 
hushållsinkomsten som används för att betala boendekostnaden. En invånare anses 
ha en hög bostadskostnadsbörda om mer än 40 % av hans/hennes hushållsinkomst 
används för att betala boendekostnaden.

Nationell nivå: Nuts O
Källa: Spiekermann och Wegener

Urban and Regional Research (S&W), 
Territorial Futures, 2017 

Uppgifternas ursprung: Eurostat, 2017
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Den digitala omställningen är avgörande för den framtida socioekonomiska 
tillväxten i Europa. I EU:s handlingsplan för e-förvaltning är målet att ha 
öppna och effektiva myndigheter, kompatibla digitala offentliga tjänster för 

alla medborgare och företag samt en infrastruktur som stöder digital uppkoppling. 
De nordiska städerna har i allmänhet en väl utbyggd e-förvaltning där olika tjänster 
utvecklas i hög takt. Städerna i södra och östra Europa är mindre aktiva både när det 
gäller att utveckla och använda digitala offentliga tjänster. Dessutom tar städer med 
över 500 000 invånare ett större ansvar när det gäller att tillhandahålla ett varierat 
utbud av digitala tjänster, medan städer med färre än 250 000 invånare erbjuder färre 
e-förvaltningstjänster. 

Tillsammans med övriga nordiska länder är Sverige ett föregångsland inom 
e-förvaltning. Skapandet av ett framgångsrikt digitalt styrningssystem på flera 

nivåer är på god väg. Detta leder till bättre samordning mellan olika administrativa 
nivåer och rättvisare förutsättningar för den privata sektorn, som har ett intresse av 
att delta i utvecklingen av nya typer av tjänster. Liksom i andra delar av Europa har 
de avlägset belägna regionerna också gynnats av utvecklingen. Detta visar på en 
medveten och konsekvent strävan att skapa lika möjligheter i hela Sverige.

Regional klassificering av samverkan via e-förvaltning

Samverkan och tillväxt
Hög samverkan
Medelhög samverkan
Låg samverkan
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Samverkan på nedgång

Kartan visar andelen personer som har samverkat med offentliga myndigheter online 
2019 och den årliga förändringen 2014–2019. Regioner fyllda med linjer hade en 
negativ tillväxt mellan 2014 och 2019.

Regionnivå: Nuts 1/2 
Källa: ESPON EGTC, 2019

Uppgifternas ursprung: Eurostat, 2020
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Utbildning för vuxna mellan 30 och 34 år
Små och medelstora företag

Etablering av företag 
Kunskapsekonomi
Mervärde av turism

I ett europeiskt sammanhang är den totala utbildningsnivån i Sverige mycket hög. En stor andel av den svenska befolkningen 
mellan 30 och 34 år har en högskoleexamen. Andelen personer som jobbar i små och medelstora företag är ganska hög i ett 
europeiskt perspektiv, vilket främst beror på att den kategori som visas i kartan omfattar småföretag på ner till 10 personer. 
När det gäller etablering av nya företag ligger Sverige ganska lågt jämfört med övriga Europa. Andelen är dock högre i de 
urbaniserade och mer befolkade regionerna runt Stockholm och Malmö. Vad gäller kunskapsekonomin uppvisar framför allt 
de urbaniserade regionerna såväl de högsta värdena som de bästa arbetsmarknads- och socioekonomiska förhållandena i 
EU. Slutligen har turismen fått en allt större ekonomisk betydelse i Sverige under de senaste åren, även om den fortfarande 
är begränsad.

15



16

Nuvarande och framtida utmaningar för regioner och platser | Förbättrad hållbarhet genom bättre fysisk planering och styrning | Användning av regi-
onala tillgångar

Andelen personer med högre utbildning ligger över genomsnittet i de 
nordiska länderna, Baltikum, Schweiz, Österrike, Benelux och stora delar av 
Storbritannien, Frankrike, Spanien, Polen, Tjeckien, Slovakien och Slovenien. 

Europas storstadsområden har i allmänhet en högre andel än de omgivande områdena. 
Italien, stora delar av Tyskland och flera länder i Östeuropa uppvisar en lägre andel. 
Samtidigt som en stor del av den högutbildade befolkningen i till exempel Italien har 
flyttat till andra regioner i Europa för att få jobb efter finanskrisen har vissa av länderna 
i Östeuropa en tendens att uppvisa ett lägre deltagande i högre utbildning.

Generellt sett har Sverige en hög andel högutbildade mellan 30 och 34 år 
jämfört med övriga Europa. Det finns emellertid betydande skillnader inom 

Sverige. Andelen högutbildade ligger över 60 % i Stockholmsregionen och mellan 50 
och 60 % i Skåne, medan norra Sverige uppvisar lägre andelar på mellan 35 och 
45 %. Med tanke på att den största delen av befolkningen bor i de mellersta och södra 
delarna av Sverige är den totala utbildningsnivån ändå mycket hög i ett europeiskt 
perspektiv. Sverige har skolor med hög kvalitet och ett elevcentrerat utbildningssystem. 

Andel högutbildade (%)
< 20

20–25

25–30

30–35

35–40

40–45

45–50

50–60

> 60

Total befolkning i åldern 30–34 år med högskoleexamen (nivå 5–8) 2019

Uppgifternas ursprung: Eurostat, 2020 Regional (Nuts 2) andel av befolkningen 
mellan 30 och 34 år med en utbildningsnivå på 
nivå 5–8 enligt ISCED-klassificeringen (2011).
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Små och medelstora företag spelar en avgörande roll för ekonomisk tillväxt, 
innovation, jobbskapande och social integration i Europa. Dessa företag står för 
en hög andel av sysselsättningen i många regioner i de nordiska och baltiska 

länderna och i delar av Centraleuropa. I Medelhavsländerna och i delar av Östeuropa är 
andelen anställda i små och medelstora företag relativt låg. Under perioden 2008–2014 
minskade den genomsnittliga sysselsättningen i små och medelstora företag utom i 
de centrala och vissa av de norra och sydöstra delarna av Europa. Stadsregionerna 
uppvisar en betydligt lägre sysselsättning i små och medelstora företag jämfört med 
landsbygdsområdena. Denna trend är generellt sett den motsatta jämfört med de 
mindre mikroföretagen.

I linje med utvecklingen i de övriga nordiska länderna har Sveriges 
huvudstadsregion Stockholm en lägre andel sysselsatta i små och medelstora 

företag jämfört med resten av landet. Detta följer den allmänna trenden att urbaniserade 
områden ofta har en lägre andel än landsbygdsområden. Skillnaderna i övriga Sverige 
är minimala och varierar mellan 55 och 65 %. Detta är emellertid en ganska hög andel 
i ett europeiskt perspektiv. Den svenska företagsstrukturen har traditionellt beskrivits 
som ett timglas, med många anställda i små och stora företag och färre i medelstora 
företag. Eftersom kategorin på kartan omfattar småföretag ner till 10 personer kan detta 
förklara den höga andelen sysselsatta i små och medelstora företag. 

Andelen anställda i små och medelstora företag 2014 (10–249 anställda)

Andel personer (%)

< 30

30–40

40–45

45–50

50–55

55–60

60–65

> 65

Uppgifternas ursprung: Eurostats företagsdemografi, Statistics Austria (nationell statistik över företagsstrukturer), Statistics Belgium Demografie Ondernemingen, ORBIS, Beschäftigtenstatistik Bundesagentur (nationell statistik över 
företagsstrukturer), Statistics Finland (nationell företagsdemografi), Insee. Direction des statistiques démographiques et sociales (DSDS), Finansbyrån, Central Statistics Office (CSO, nationell företagsdemografi), Statistics Island 

(nationell företagsdemografi), Amt für Statistik Fürstentum Liechtenstein - Beschäftigungsstatistik, Statistics Norway (nationell företagsdemografi), Central Statistical Office Polen (nationell företagsdemografi), Statistics Portugal 
Integrated Business Accounts System, National Statistics Institute Romania (nationell statistik över företagsstrukturer), Statistiska centralbyråns företagsregister, Bundesamt für Statistik Schweiz, Small Enterprises' Institute of the 

Hellenic Confederation of Professionals, Craftsmen och Merchants (IME GSEVEE)

Regional nivå: Nuts 2 & 3 
Källa: ESPON SME, 2018
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Sysselsättningen i små och medelstora företag kräver god tillgång till 
finansiering och en miljö som gynnar tillväxt. I områden med en större andel 
utländska direktinvesteringar har små och medelstora företag större potential 

att växa och överleva på lång sikt. Lettland och Slovakien har en hög etableringsgrad 
för små och medelstora företag: över 15 %. De flesta av regionerna i västra Tyskland 
och Portugal, liksom delar av Bulgarien, Norge och Storbritannien, uppvisar en hög 
etableringsgrad för företag.

Generellt sett ligger Sverige ganska lågt jämfört med både Europa och 
de nordiska länderna. Etableringsgraden är dock högre (7,5–10 %) i de 

urbaniserade och mer tätbefolkade regionerna kring Stockholm och Malmö. Däremot 
uppvisar Sverige mycket höga siffror när det gäller överlevnaden bland nya företag, 
vilket kan ses som en indikator på de insatser som gjorts för att förbättra vägledningen 
under uppstarten. 

Etableringsgrad för företag 2014

Etableringsgrad (%)
0

0–7,5

7,5–10

10–12,5

12,5–15

15–20

> 20

Ett företags etablering är när företaget faktiskt påbörjar sin verksamhet, bortsett från 
fusioner, uppdelningar, avdelningar eller omstruktureringar av företag (enligt 
Eurostats uppgifter om regional företagsdemografi). Graden beräknas som antalet 
skapade företag delat med antalet befintliga företag.

Regional nivå: Nuts 2 & 3 (version 2013)
Uppgifternas ursprung: Eurostat, 2014
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Kunskapsekonomin spelar en viktig roll för Europas allt större beroende av 
teknisk utveckling. Vissa storstadsregioner i norra och västra Europa har 
en hög koncentration av kunskapsekonomiska parametrar, däribland höga 

FoU-utgifter, hög sysselsättning inom tekniksektorer och en förmåga att omvandla 
innovation till regional tillväxt. Det finns en tydlig polarisering mellan centrum och 
periferi på territoriell nivå, vilket är ett resultat av de befintliga mekanismerna för 
kunskapsproduktion. Det är de redan utvecklade regionerna som tenderar att förnya 
och underlätta tillväxt, vilket vidgar utvecklingsklyftan i hela Europa.

I Sverige är Stockholmsregionen och regionerna kring Göteborg mycket 
konkurrenskraftiga i den europeiska kunskapsekonomin. Regionerna väster 

om Stockholm, Skåneregionen och de norra regionerna anses konkurrenskraftiga 
och väl anpassade till kunskapsekonomin, medan de mellanliggande regionerna, 
Småland och öarna är mindre konkurrenskraftiga och har större utvecklingspotential. 
Trots skillnaderna i den svenska kunskapsekonomin tillhör de tätast befolkade 
områdena de starkaste konkurrenterna i Europa. Dessa regioner uppvisar de högsta 
genomsnittliga tillväxtvärdena för kunskapsekonomiska indikatorer, såväl som de bästa 
arbetsmarknadsmässiga och socioekonomiska förutsättningarna i EU. 

Kunskapsekonomiska kluster, 2012–2015

Klassificeringen baseras på arbetsmarknadsförhållanden, 
kunskapsekonomisk potential, befolknings- och migrationsdynamik samt 
kontextindikatorer för åren 2012 och 2015. Mer information: ESPON 
EMPLOY, 2017

Regional nivå: Nuts 2
Källa: ESPON EMPLOY, 2017

Uppgifternas ursprung: Eurostat, IRS 
Milano, IES 

Brighton och IRS Erkner, 2017

Regional klassificering av kunskapsekonomi
Mycket konkurrenskraftig ekonomi 
baserad på kunskapsekonomi
Konkurrenskraftig ekonomi 
med förekomst av 
kunskapsekonomi
Mindre konkurrenskraftig 
ekonomi med möjligheter till 
kunskapsekonomi
Mindre konkurrenskraftig 
ekonomi med låg förekomst 
av kunskapsekonomi
Inga uppgifter

Förändring mot mer kunskapsekonomi

Förändring mot mindre kunskapsekonomi

Förändring av klassificeringen
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Turismsektorn har en anmärkningsvärt stor betydelse för Europas ekonomiska 
utveckling, särskilt i de södra delarna och i vissa avlägsna regioner. I vissa 
regioner är turismen en väsentlig del av den socioekonomiska profilen. Det 

bör även noteras att turism är en mycket platskänslig verksamhet och att enskilda 
orter i flera av Europas regioner är nästan helt beroende av turism. Detta är ofta fallet 
i avlägsna områden som är särskilt utsatta för olika faktorer med negativ inverkan på 
turismen, däribland tillgänglighet och transportkostnader.

I Sverige är turismens andel 2,5–5 % i de mellersta regionerna norr om 
Stockholm och mindre än 2,5 % i övriga landet. I internationell jämförelse har 

turismen inte någon större ekonomisk betydelse för Sverige. Turismsektorn har dock 
vuxit avsevärt sedan 2013. Mer än en tredjedel av de internationella turisterna besöker 
Stockholm eller ägnar sig åt skidåkning och annan naturaktiviteter. Turismen i Sverige 
är mycket lokaliserad, och vissa platser är därför mycket mer beroende av och känsliga 
för förändringar. ESPON:s studier visar att det generellt sett finns goda möjligheter för 
ekoturism. 

Beräknad andel av turismen i förhållande till bruttomervärdet 2017

Beräknad andel (%)
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Regional nivå: Nuts 1/BE, BG, FR, AT, UK i Nuts 2
Beräkningar från: Spiekerman och Wegener, Urban and

Regional Research (S&W)
Uppgifternas ursprung: Regionaliserade uppskattningar 

baserade på Eurostat, 2017

Regional nivå: Nuts 1 & 2
Källa: ESPON Territorial Futures, 2017
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